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	Përshkrimi i lëndës:
	Në këtë lëndë mësohen njohuritë themelore mbi materialet elektrike. Përçueshmëria elektrike dhe termike e materialeve. Sistemi periodik i elementeve kimike. Teoria e zonës dhe kristalet. Përçuesit-modeli i thjeshtë dhe vetitë makroskopike. Klasifikimi i materialeve përçuese. Aplikimi i materialeve përçuese. Gjysmëpërçuesit, proceset e përçueshmërisë dhe vetitë makroskopike. Gjysmëpërçuesit dhe komponimet elementare. Aplikimet e gjysmëpërçuesve. Dielektrikët dhe izolatorët. Humbjet e energjisë. Forca dielektrike. Studimi dhe klasifikimi i materialeve dielektrike. Aplikimet e materialeve dielektrike. Magnetizmi, terminologji bazë. Histereza magnetike. Dia-, para- dhe ferromagnetizmi. Klasifikimi i materialeve magnetike të buta dhe të forta, vetitë dhe aplikimet. Karakteristikat superpërcjellëse të materialeve - modeli i thjeshtë dhe vetitë makroskopike. Aplikimi i superpërçuesve. Karakteristikat optike të materialeve dhe aplikimet e materialeve optoelektronike. Teknologjitë e veçanta në inxhinierinë elektrike.

	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi i kursit është që studentët të fitojnë njohuri në lidhje me veçoritë themelore të materialeve që përdoren në elektroteknikë dhe njohuri për varësinë e veçorive të tyre nga ndikimet e formave të ndryshme të fushave të jashtme.

	Rezultatet e pritshme të nxënies:
	Pas përfundimit të këtij kursi (lënde) studenti do të jetë në gjendje që të:
• pasurojë njohuritë mbi mikrostrukturën e materialeve; 
• pasurojë njohuritë mbi veçoritë themelore të materialeve përçuese, gjysmëpërçuese, dielektrike dhe magnetike dhe 
• jetë në gjendje të bëjë përzgjedhjen cilësore të  materialeve elektroteknike në varësi të ndikimeve të fushave të ndryshme të jashtme.


	Rëndësia dhe Aktualiteti i Lëndës
	Kjo lëndë ka një rëndësi të veçantë në Elektroenergjetikë duke marrur parasysh numrin e madh dhe llojllojshmërinë e materialeve elektrike të cilat përdoren për të mundësuar funksionimin e pajisjeve dhe stabilimenteve elektroenergjetike dhe ndërtimin e paisjeve elektrike. 

	

	Ngarkesa e studentit (duhet të jetë në përputhje me Rezultatet e Nxënies të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë mësimore
	Ditë/Javë
	Gjithsej

	Ligjëratat 
	2
	15
	30

	Teori/Punë në laborator/Ushtrime 
	2
	15
	30

	Punë praktike
	/
	/
	/

	Përgatitje për test intermediar
	
	
	

	Konsultime me mësimdhënësin
	1
	5
	5

	Puna në terren
	/
	/
	/

	Testi, punimi seminarik
	1
	5
	5

	Detyrë shtëpie
	1
	5
	5

	Mësimi individual (në bibliotekë apo në shtëpi)
	1
	15
	15

	Përgatitja për provimin final 
	/
	/
	/

	Koha e vlerësimit (testi, kuizi, provimi final)
	1
	5
	5

	Projektet, prezantimet, etj.
	1
	5
	5

	Shto ndonjë aktivitet tjetër që nuk është në tabelë...
	/
	/
	/

	Total
	
	
	100

	

	Metodat e mësimdhënies:  
	Ligjërata, diskutime, ushtrime, konsulta, detyra shtëpie, kolokiume, punë ekipore, përgatitje seminaresh, provim përfundimtar, etj.

	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi i parë 15%, Vlerësimi i dytë 15%, Vlerësimi i tretë 15%, Vijueshmëria 5%,  Detyrat dhe punimi seminarik 10%, Provimi final 40%. Total 100%.

	

	Literatura primare: 
	1. A. Abazi dhe J. Krasniqi: ”Materialet elektroteknike”, Prishtinë, 1997.


	Literatura shtesë:  
	W.D. Callister Jr. ”Materials Science and Engineering, An introduction”, John Wiley & Sons Inc. USA, 2007

W.S.Wong, A.Salleo, Electronic Materials, Flexible Electronics-Materials and Applications, Springer Science+Business Media, New York, 2009

D.R. Askeland, P.P. Fulay, W.J. Wright: ”The Science and Engineering of materials”,  USA, 2010.


	Hartimi i planit mësimor

	Java
	Titulli i ligjëratës 
	Ushtrimet 

	Java 1:
	Njohuritë themelore të strukturës së atomit

	Java 2:
	Klasifikimi i materialeve elektroteknike sipas veçorive elektrike

	Java 3:
	Materialet përçuese

	Java 4:
	Klasifikimi i materialeve përçuese


	Java 5:
	Materialet me përçueshmëri specifike elektrike të vogël dhe legurat e tyre

	Java 6:
	Klasifikimi i materialeve gjysmëpërçuese

	Java 7:
	Materialet izoluese

	Java 8:
	Ndarja e materialeve izoluese

	Java 9:
	Materialet dielektrike jolineare

	Java 10:
	Përcaktimi eksperimental i disa veçorive elektrike të materialeve dielektrike

	Java 11:
	Materialet magnetike,  Materialet feromagnetike

	Java 12:  
	Magnetostrikcioni

	Java 13:    
	Materialet e buta magnetike

	Java 14:  
	Materialet e buta monolite magnetike

	Java 15:   
	Materialet e forta monolite magnetike
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Ora mësimore fillon dhe përfundon me kohë. 
Mjetet që përdorën gjatë orëve të mësimit duhet të pastrohen dhe të ruhen në fund të orës mësimore. 
Telefonat mobil/të mençur dhe pajisjet tjera elektronike (p.sh. iPod-ët) duhet të fikën (apo të kurdisen në vibrim) dhe të mos ekspozohen gjatë orëve të mësimit. 
Laptopët dhe kompjuterët tabletë lejohen të përdorën vetëm në heshtje; aktivitetet tjera siç janë kontrollimi i e-mailit personal apo shfletimi i ueb-faqeve në internet janë të ndaluara. 




Shënim | Nëse 3 detyra të klasës të një studenti vlerësohen nën 50%, atëherë ai/ajo do ta humb të drejtën që t’i nënshtrohet provimit final. Vlerësimi bëhet nga 0-100 %.
